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ÚVOD

Předmětem této diplomové práce na téma Újma na zdraví jako zásah do ochrany

osobnosti podle § 11 an. OZ je postavení ochrany zdraví člověka v právním řádu České

republiky a především jeho soukromoprávní ochrana zakotvená v občanském zákoníku.

Předkládaná diplomová práce vychází z pramenů práva účinných k 1.8.2012, avšak

vzhledem k tomu, že Parlament České republiky přijal nový občanský zákoník, který

nabude účinnosti dne 1.1.2014, je cílem této práce rovněž uvedení změn v oblasti

ochrany osobnosti, které nový občanský zákoník přináší, a jejich porovnání

s v současnosti účinnou právní úpravou.

Předmětem první kapitoly této práce bude krátký teoretický exkurs do

systematiky právních norem, na nichž je ochrana zdraví člověka v právním řádu České

republiky založena. Nabídne stručný přehled hierarchického uspořádání právních norem

v oblasti ochrany zdraví člověka, přičemž vzhledem k tématu práce bude věnována

pozornost především právní úpravě soukromoprávní ochrany zdraví v rámci práva na

ochranu osobnosti fyzické osoby.

Kapitola druhá se bude věnovat právní úpravě ochrany osobnosti v občanském

zákoníku jako základním pramenu práva v oblasti újmy na zdraví, pokud jde o

soukromoprávní oblast ochrany před jejím způsobením. Navazovat bude kapitola třetí,

která bude věnována problematice případů, kdy sice újma na zdraví fyzické osobě

vznikne, avšak ten, kdo jí způsobil, za ní nemůže být činěn odpovědným, tedy případům

kdy nevzniká při způsobení újmy na zdraví odpovědnost za zásah do práva na ochranu

osobnosti fyzické osoby.

V oblasti újmy na zdraví jako zásahu do práva na ochranu osobnosti fyzické

osoby je třeba věnovat zvýšenou pozornost tomu, jaké nároky při vzniku takové újmy

právní řád České republiky osobě, jejíž osobnostní práva byla újmou na zdraví dotčena,

přiznává. Na tuto problematiku bude proto zaměřena kapitola čtvrtá této diplomové

práce, která se bude zabývat vztahem pojmů škoda a nemajetková újma a v návaznosti

na to názory právní teorie a soudní rozhodovací praxe v otázce shodnosti či odlišnosti

nároků obsažených v § 13 občanského zákoníku a v § 444 občanského zákoníku.
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Vzhledem k tomu, že od 1.1.2013 bude stávající občanský zákoník nahrazen

občanským zákoníkem novým, publikovaným ve Sbírce zákonů jako zákon č. 89/2012

Sb., a dosavadní právní úprava bude již zanedlouho v podstatě úpravou historickou,

bude kapitola pátá věnována právě nové úpravě ochrany osobnosti fyzické osoby a

tomu, jak se zákonodárce vyrovnal se v současnosti často kritizovaným systémem

poskytování náhrad za vzniklou nemajetkovou újmu způsobenou zásahem do zdraví

člověka. Vzhledem k tomu, že nový občanský zákoník prozatím nenabyl účinnosti a

není tedy ještě v praxi využíván, a proto prozatím neexistuje dostatečné množství

pramenů a komentářů, z nichž by bylo možné čerpat informace o tom, jak je na jeho

ustanovení a na jejich interpretaci nahlíženo právní teorií a především soudy, je hlavním

pramenem, v jehož kontextu bude nová právní úprava popisována, důvodová zpráva, se

kterou byl nový občanský zákoník předkládán Parlamentu České republiky ke

schválení.

Cílem této diplomové práce je tedy shrnutí toho, jakým způsobem je právní

teorií a praxí nahlíženo na současnou soukromoprávní úpravu práva na ochranu

osobnosti fyzické osoby při způsobení újmy na zdraví, a s přihlédnutím k významu a

hodnotě zdraví člověka především ke způsobům náhrady nemateriální újmy, která

poškozením zdraví člověka vzniká.
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1. OCHRANA LIDSKÉHO ZDRAVÍ V PRÁVNÍM ŘÁDU

ČESKÉ REPUBLIKY

Právní řád České republiky poskytuje ochranu lidskému zdraví jako jednomu

z nejvýznamnějších statků, jakým vedle života samotného zdraví člověka nepochybně

je. Zdraví člověka je, jak bude dále uvedeno, chráněno jak v oblasti práva veřejného, tak

soukromého. Ochrana zdraví člověka prostupuje většinou samostatných právních

odvětví, některá se jí přitom dotýkají pouze okrajově, pro jiná je jedním ze stěžejních

oblastí, které jsou normovány; dotýká se tak trestního práva, správního práva, práva

životního prostředí, práva pracovního, práva občanského atd. Smyslem této kapitoly je

proto uvést, v jakých pramenech práva s jakou právní silou lze spatřovat základy práva

fyzické osoby na ochranu jejího zdraví, a které normy pak dále právo na ochranu zdraví

rozvíjejí.

Právo na ochranu zdraví je především subjektivním přirozeným právem každého

jedince. Je však rovněž nepochybné, že je i v zájmu celé společnosti, aby toto základní

právo bylo vždy šetřeno a chráněno a nedocházelo v rozporu s právním řádem

k takovým zásahům do práva na ochranu zdraví, které by neměly důsledky pouze

v porušení onoho subjektivního práva konkrétního jedince, jehož zdraví bylo

neoprávněným zásahem poškozeno, ale neblahé důsledky takového poškození zdraví by

dopadaly na celou společnost. Proto mu zákonodárce věnuje pozornost jak v oblasti

práva soukromého, tak i veřejného.

1.1 ÚSTAVNÍ ZÁKLADY OCHRANY ZDRAVÍ ČLOVĚKA

Samotný základ ochrany zdraví člověka se vzhledem ke svému významu

nachází v normách, které mají nejvyšší právní sílu, tedy v normách ústavních. Na této

nejvyšší úrovni, a to jak v Ústavě, tak zejména v Listině základních práv a svobod, jsou

zakotveny základní premisy, které jsou vůdčí pro všechny ostatní normy nižší právní

síly.
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Samotná Ústava mimo jiné ve své Preambuli deklaruje, že Česká republika je

demokratickým státem, který je budován v duchu nedotknutelných hodnot lidské

důstojnosti a svobody, a dále, že je státem založeným na úctě k lidským právům a hlásí

se k principům právního státu. Čl. 1 odst. 1 Ústavy stanoví, že Česká republika je

svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát založený na úctě k právům

a svobodám člověka a občana, čl. 4 Ústavy potom svěřuje základní práva a svobody pod

ochranu soudní moci.

Těžištěm právní úpravy lidských práv a svobod, mezi které patří též právo na

ochranu zdraví člověka, je však v Listině základních práv a svobod, která je v souladu

s čl. 3 Ústavy součástí ústavního pořádku České republiky. Samotná Preambule Listiny

základních práv a svobod obsahuje prohlášení, ze kterého plyne, že Česká republika je

státem, který uznává neporušitelnost přirozených práv člověka. Čl. 1 Listiny stanoví, že

lidé jsou svobodní a rovní v důstojnosti i právech a základní práva a svobody jsou

nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné a nezrušitelné. Mezi všemi lidskými právy

pak na čelním místě stojí právo člověka na život (čl. 6. Listiny), neboť ten je nejvyšší

chráněnou hodnotou, a z hlediska systematického hned za ochranou života člověka

následuje zakotvení nedotknutelnosti osoby a jejího soukromí (čl. 7 Listiny). Právo na

ochranu zdraví fyzické osoby (jako z hlediska hierarchie významu jednotlivých

lidských práv dalším nejvýznamnějším statkem uvedený) má svůj základ právě

v ustanovení čl. 7 odst. 1 Listiny, který stanoví, že nedotknutelnost osoby a jejího

soukromí je zaručena a omezena může jen v případech stanovených zákonem. Toto

ustanovení je přitom základním pro ochranu tělesné a duševní integrity člověka, a je

tedy v otázce ochrany osobnostních práv základem jejich ochrany, neboť většina

osobnostních práv se skrývá pod nedotknutelností osoby a jejího soukromí. Jedná se o

jakousi generální klauzuli zajišťující komplexní ochranu integrity člověka, která je dále

a podrobněji v otázce jednotlivých dílčích práv plynoucích z práva na ochranu integrity

člověka a na ochranu jeho osobnosti rozvedena v dalších ustanoveních Listiny, na která

pak navazuje zákonná úprava. K ochraně osobnosti mají v Listině základních práv a

svobod vztah čl. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, ale i čl. 11, 12, 13, 14, 17, 31, 35.

S přihlédnutím k tématu této diplomové práce je pak třeba zvláštní pozornost


[…]


jakým způsoben je na ně třeba nahlížet, nejasnou a doposud nedořešenou je stále otázka

způsobu jejich náhrady, konkrétně toho, zda výše peněžní satisfakce má být normativně

limitována, či ponechána zcela na uvážení soudu. Jedná se o otázku stéle otevřenou,

neboť někteří poukazují na nedůstojnost limitování poskytovaných náhrad a na

neústavnost stanovení určitých „stropů“ a mantinelů, které je soud při zvažování výše

peněžité satisfakce respektovat, a druzí naopak považují takovou úpravu za účelnou,

neboť vede k posílení právní jistoty poškozených a větší předvídatelnosti rozhodovací

praxe soudů.
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Mám za to, že vhodnější je varianta první, kdy soudy nejsou vázány

v rozhodování o výši finanční satisfakce jinými limity, než je přiměřenost vzhledem

k intenzitě vzniklé újmy, neboť v průběhu času tak či onak vznikne na základě

rozhodovací praxe soudů určité schéma, podle kterého se bude posuzovat vztah

intenzity vzniklé újmy a výše finanční satisfakce přiznané soudem. Takovéto

judikatorní vymezení však bude dle mého názoru mnohem přiléhavější a bude možné

jeho prostřednictvím nepochybně mnohem lépe individualizovat výši finanční

satisfakce.

Teoretická otázka souladu Vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 440/2001 Sb.,

o odškodnění bolesti a ztížení společenského uplatnění, ve znění pozdějších předpisů,

s ústavním pořádkem České republiky nebyla v této diplomové práci bezezbytku

zodpovězena, byla zde však nastíněna úvaha o tom, kdy je možné limitovat základní

lidská práva zákonem a zda lze takovou limitaci aplikovat též na právo na ochranu

zdraví člověka. Kloním se však spíše k názoru, že hodnota lidského zdraví nemůže být

nikterak autoritativně limitována.
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RESUMÉ

Tato práce pojednává o újmě na zdraví jako zásahu do ochrany osobnosti

v právním řádu České republiky, a to především se zaměřením na poskytování

satisfakce za takto vzniklou újmu, neboť to, jaké nároky ze způsobené újmy na zdraví

poškozené osobě plynou a jak jsou v občanském zákoníku upraveny, nebylo dlouhou

dobu v teorii a praxi vykládáno jednotně. Uvádí, jaké jsou ústavní základy ochrany

osobnosti a ochrany zdraví a jaká je zákonná úprava, a následně v kontextu ústavních

základů za pomoci dostupné soudní judikatury a odborné literatury vykládá zákonná

ustanovení týkající se újmy na zdraví jako zásahu do ochrany osobnosti.

Dále se práce věnuje otázce, zda lze nároky plynoucí ze způsobené újmy na

zdraví jakkoliv limitovat, ať už cestou zákona, či případně podzákonného předpisu,

neboť z hlediska základních práv a svobod může být výše satisfakce určována výhradně

na základě uvážení soudu. Tento spor přitom nebyl doposud v teorii ani soudní praxi

vyřešen. Práce proto nabízí argumenty, ze kterých lze vycházet při posuzování

ústavnosti takové limitace náhrad poskytovaných při vzniku újmy na zdraví.

Vzhledem k tomu, že Parlament České republiky přijal nový občanský zákoník

(publikovaný ve Sbírce zákonů jako zák. č. 89/2012 Sb.), který bude účinný od 1.1.2014

a zcela nahradí stávající zákonnou úpravu, reflektuje tato diplomová práce rovněž

změny v pojetí ochrany osobnosti a náhrady za újmu vzniklou zásahem do osobnostních

práv, tedy i do práva na ochranu zdraví. Věnuje se přitom především vztahu pojmů

škoda a nemajetková újma v pojetí nového občanského zákoníku a systému náhrady

nemajetkové újmy způsobené poškozením zdraví. Koncepční změna náhrad za

způsobenou újmu na zdraví je přitom zcela zásadní, protože opouští dosavadní regulaci

přiznávání výše náhrady za vzniklou nemajetkovou újmu na zdraví a napříště

ponechává určení výše náhrady výhradně na uvážení soudu.
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DAMAGE TO HEALTH AS AN INTERVENTION IN THE

PROTECTION OF PERSONAL RIGHTS UNDER S. 11 AND THE

FOLLOWING OF THE CIVIL CODE

The topic of this thesis is the health damage as regards the interference in the

personality rights within the legal frame of the Czech Republic. The main focus is the

granting of damages for the incurred harm since the extent of claims arising from the

health damage and their regulation in the Civil Code had not been long interpreted

unanimously in theory and practice. The thesis elaborates on the constitutional basis of

the personality rights and rights to the health protection and their statutory regulations;

consequently, it interprets the statutory regulations related to the health damage as the

interference in personality rights in the context of constitutional basis, using the

available judicature and literature.

Further, the thesis deals with the question of possible statutory limitation of the

health damage claims for from the view of the fundamental rights and basic freedom,

the extent of the satisfaction may be determined by the court only. This dispute has not

been resolved in the theory so far, neither has it been decided in the judicial practice.

Therefore, the thesis provides arguments which may be used when assessing the

constitutionality of such limitation of damages awarded for health damage incurred.

Following the parliamentary approval of the new Civil Code (published as the

Law No. 89/2012 Coll.), effective 1st January 2014, which will fully replace the existing

statutory regulation, the thesis reflects also the modifications to the concept of

personality rights and damages incurred from the inference therein, including the rights

to the health protection. It deals with the relationship between the terms “damage” and

“non-material harm” in the interpretation of the new Civil Code, and with the system of

compensations for the non-material harm caused by health damage. The conceptual

change of the damage claims is fairly essential since it abandons the existing limitation

of the extent of damages awarded for health damage and henceforth leaves the

determination of damages to the judicial discretion only.
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