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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma je vysoce aktuální, a to jak z hlediska de lege lata, tak z pohledu de lege

ferenda. Cílem práce je shrnutí, jakým způsobem je právní teorií a praxí nahlíženo na

současnou soukromoprávní úpravu práva na ochranu osobnosti fyzické osobnosti při

způsobení újmy na zdraví, což považuji za dobře zvolený cíl, s ohledem na to, že v nazírání na

institut ochrany osobnosti došlo k značnému vývoji.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Z hlediska náročnosti tématu hodnotím téma zvolené diplomantkou jako náročnější,

vyžadující širší spektrum znalostí a především vstupních zdrojů, důkladnou analýzu právních

předpisů, judikatury a odborné literatury. Vzhledem ke skutečnosti, že práce si klade za cíl

shrnout určitou problematiku, považuji zpracování vstupních údajů za dostatečné.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna na úvod, pět kapitol a závěr. Systematika práce je přehledná, srozumitelná.

První kapitola se zaobírá rameny práva, druhá kapitola je věnována institutu ochrany

osobnosti tak, jak je zakotven v občanském zákoníku. Třetí kapitola pojednává o přípustnosti

zásahu do integrity člověka. Čtvrtá kapitola se zaobírá vztahem práva na ochranu osobnosti

a práva na náhradu škody. Pátá kapitola pojednává o úpravě ochrany osobnostních práv

v tzv. novém občanském zákoníku. Kladně hodnotím obsahovou vyváženost práce

a především vlastní věcné úvahy. Diplomantce bych vytkl užívání ich-formy v některých

částech práce (např. str. 49). Stylistická a formální stránka práce je jinak velmi dobrá.

4. Vyjádření k práci:

Práci hodnotím po obsahové stránce jako vyváženou. V předložené práci však postrádám

kritické zhodnocení, kterému by autorka podrobila některý z aspektů ať již poskytování

přiměřeného zadostiučinění či náhrady nemajetkové újmy v penězích, a to zejména

s ohledem na rozhodovací činnost obecných soudů.

Diplomové práci bych vytkl i absenci části věnované alespoň minimálně zahraničním právním

úpravám. S výtkou uvedenou v předchozí větě souvisí i absence jakýchkoli zahraničních

zdrojů.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji s ohledem na výše uvedené za

splněný.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Autorka prokázala schopnost samostatné práce při

výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi

za dostatečnou, nicméně postrádám odkaz na zahraniční literaturu, které je, co se zvoleného

téma týče, dostatek.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantkou

vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: K úpravě práce nemám, až na připomínky uvedené výše, výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při obhajobě práce by se diplomantka mohla zaobírat výší přiznávaných částek v řízení

o ochranu osobnosti s odkazem na konkrétní příklady s uvedením, zda jsou dle názoru

autorky přiznané částky dostatečné a přiměřené a proč.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.
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